35. – Dicendum est igitur quod potest sumi tripliciter.

Uno modo, secundum quod principium supponit pro persona Filii, quod principium est creaturarum secundum rationem virtutis activae, et per modum sapientiae, quae est ratio eorum quae fiunt; unde dicitur I *Cor.* 1,24: „Christum Dei virtutem et Dei sapientiam“. Unde et Dominus de se dicit infra VIII,25: „Ego principium, qui et loquor vobis“.

Sic ergo accipiendum principium, intelligendum est quod dicitur „In principio erat Verbum“, ac si diceret in Filio erat Verbum, ut sit sensus: ipsum Verbum est principium, ex modo loquendi, quo dicitur vita esse in Deo, quae tamen non est aliud, quam ipse Deus. Et haec est expositio Origenis.¹⁶

Dicit ergo hic Evangelista „In principio“, ut statim in principio divinitatem Verbi ostenderet, ut Chrysostomus¹⁷ dicit, dum asserit ipsum esse principium; quia secundum determinationem omnium principium est honoratissimum.

36. – Secundo modo potest accipi principium, prout supponit pro persona Patris, quod est principium non solum creaturarum, sed omnis divini processus; et sic accipitur in *Ps.* CIX,3: „Tecum principium in die virtutis tuae“.

Secundum hoc ergo dicitur „In principio erat Verbum“, ac si diceretur: in Patre erat Filius. Et haec est expositio Augustini¹⁸, et etiam Origenis¹⁹.

Dicitur autem Filius esse in Patre, quia eiusdem essentiae est cum Patre. Cum enim Filius sit sui essentia, in quocumque est essentia Filii, est Filius. Quia ergo in Patre est essentia Filii per consubstantialitatem, conveniens est quod Filius sit in Patre. Unde infra XIV,10 dicitur: „Ego in Patre, et Pater in me est“.

¹⁶ Vgl. Origenes, *In Ioannem* I § 116 (SC 120, 123).

¹⁷ Vgl. Johannes Chrysostomus, *In Ioannem homiliae* II 3 (PG 59,33).

¹⁸ Vgl. Augustinus, *De trinitate* VI 3 (CCL 50,230,18f.).

¹⁹ Vgl. Origenes, *In Ioannem* I § 102 (SC 120,112-115).

Auf solcherlei Weise also muß erforscht werden, in welchem Sinne hier von „Anfang“ die Rede ist, wenn es heißt: „Im Anfang war das WORT“.

35. – Es ist aber zu sagen, daß dies auf dreifache Weise verstanden werden kann.

Erstens, sofern „Anfang“ steht für die Person des Sohnes, weil er der Anfang der Schöpfung ist, sowohl im Sinne der wirkenden Kraft wie auch auf die Weise der Weisheit, welche das Urbild der Dinge ist, die geschaffen werden. Darum ist im *ersten Korintherbrief* (1,24) gesagt: „Christus: Gottes Kraft und Gottes Weisheit.“ Darum auch sagt der Herr von sich selbst: „Ich bin der Anfang, der ich auch zu euch rede“ (*Joh* 8,25).